

ПРОЛЕТАРІ ВСІХ КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ!

Молодий комуніст

ОРГАН КІРОВОГРАДСЬКОГО ОБКОМУ ЛКСМУ

Рік видання XX • № 27 (2599). СУБОТА, 3 БЕРЕЗНЯ 1979 РОКУ. Газета виходить з 1939 року. Ціна 2 коп.

ЯК І ВСЯ РОДИНА

Доброї слави зажила у Вільшанському районі сім'я Берегових. І старші й молодші завжди працюють на совість, особливо їм притаманне почуття відповідальності за доручену справу.

Такою виросла й Олена. Як краща донька району вона була учасницею обласного зльоту молодих переможців соціалістичного змагання

1978 року. Давши слово виконати річне зобов'язання до свята Великого Жовтня, на честь виборів до Верховної Ради СРСР Олена від кожної корови одержала по 720 кілограмів молока.

Попереду у комсомолі багато напруженої праці — в рік 60-річчя ЛКСМУ вона планує подолати чотиритисячний рубіж. І це їй під силу, бо Олена завзята в праці, як і вся її родина.

В. БОНДАР,
голова колгоспу «Аврора» Вільшанського району.

Є ЧОТИРИРІЧКА!

По-святковому, трудовою перемогою зустрічають день виборів до Верховної Ради СРСР члени комсомольсько-молодіжної бригади слюсарів-котельників, очолюваної Миколою Лозинським. 28 лютого вони рапортували про завершення виконання плану чотирьох років п'ятиріччя.

Це досягнення прийшло до бригади не самопливом. Міцне ядро у колективі. З 15 чоловік два молодих комуністи, сім комсомольців. Рівняння в трудовому суперництві тримають на електрозварника Віктора Вільчинського, слюсаря Валерія Поліщука, наймолодшого члена бригади Петра Олійника, які досягли найвищих виробничих показників. Валерій Поліщук до всього має ще й почесний титул кращого раціоналізатора підприємства. Стенд для різання металу, ще його запропонував молодий виробничник, значно полегшує роботу, дозволяє значною мірою економити робочий час.

Члени бригади, коли виникає потреба, не рахуються з часом. Нещодавно на ремонті печі по півтори зміни працювали і полегдили значно раніше встановленого строку. І не тільки із своїми завданнями справляються, а ще й для колгоспів району виготовляють то ємкості для води чи пального, то ковші до екскаватора, то механічні лопати.

Комсомольсько-молодіжна на початку року уклала договір на соціалістичне змагання з бригадою слюсарів-котельників В. В. Пінківського. То ді ж вона дала слово план чотирьох років виконати до дня виборів у Верховну Раду СРСР. І слова свого члена бригади дотримали з честю. Доповіли про завершення чотириріччя на чотири дні раніше строку.

Сьогодні комсомольсько-молодіжна бригада М. Лозинського веде відлік трудових змін останнього року п'ятиріччя.

О. ДОЦЕНКО,
секретар комсомольської організації ремонтно-механічного цеху Побузького нікелевого заводу.

ЗА СВІТЛЕ ПРИЙДЕШНЄ

Слава — давня супутниця комсомольсько-молодіжного колективу швейного виробничого об'єднання «Україна» Імені XXV з'їзду КПРС. Тут уже тривалий час не пам'ятають випадку зриву планів.

З особливим ентузіазмом працювали комсомолки в передвиборний період. Дню виборів вони підготували гідну зустріч — виконали підвищені соціалістичні зобов'язання. Кожна з вісімнадцяти дівчат бореться за звання ударниці комуністичної праці. Комсорг, член обкому комсомолу Людмила Антощенко задоволена: якість виготовленої продукції — відмінна.

Завтра дівчата прийдуть до виборчих урн з піднесеним настроєм. Вони голосуватимуть за свою щасливу молодість, за світле майбутнє, за нашу народну владу.

В. КОРЧАГІН,
завідуючий відділом комсомольських організацій Петрівського райкому комсомолу.

ЗУСТРІЧ ВИБОРЦІВ З Л. І. БРЕЖНЄВИМ

МОСКВА (ТАРС). 2 березня в Кремльському Паладі з'їзду відбулись передвиборні збори виборців Бауманського виборчого округу по виборах до Ради Союзу, присвячені зустрічі з кандидатом у депутати Верховної Ради СРСР Генеральним секретарем Центрального Комітету КПРС, Головою Президії Верховної Ради СРСР Леонідом Іллічем Брежнєвим.

Учасники зборів бурхливими, тривалими оплесками зустріли товаришів Л. І. Брежнєва, Ю. В. Андропова, В. В. Гришина, А. А. Громико, А. П. Кирilenko, О. М. Косигіна, А. Я. Пельше, М. А. Суслова, Д. Ф. Устинова, К. У. Черненко, П. Н. Демічева, В. В. Кузнецова, Б. М. Пономарьова, М. С. Соломенцева, М. О. Тихонова, І. В. Капітонова, В. І. Долгих, М. В. Зямініна, К. В. Русакова, М. С. Горбачова.

Довірена особа кандидата в депутати — радіомонтажник заводу лінійно-аналітичних машин О. Г. Демидов розповів присутнім про партійну, державну і громадську діяльність Л. І. Брежнєва. Він підкреслив, що життєвий шлях товариша Брежнєва — це прекрасний приклад безавітного служіння ленінській партії і радянському народові. Глибока мудрість, видатний талант керівника і організатора в боротьбі Комуністичної партії і радянського народу за економічний і соціальний прогрес нашої Батьківщини, за справу комунізму і миру, здобули товаришеві Брежнєву найглибший авторитет і відданість радянського народу.

тест і відданість радянського народу, трудящих країн соціалізму, всіх прогресивних людей світу. Наприкінці промови заявив, що всі виборці Бауманського округу згодилися з радістю і піднесенням у день виборів до Верховної Ради СРСР 4 березня віддати свої голоси за всенародного обрання товариша Л. І. Брежнєва.

Промови, які виступили на зустрічі, підкреслювали, що сьогодні з особливою значимістю звучить положення Конституції СРСР, яке в волі нашого народу закріпило керівну, спрямовуючу роль Комуністичної партії в Радянському суспільстві. Промовці заявили, що, голосуючи за вірного лідера, гідного представника непорушного блоку комуністів і безпартійних Леоніда Ілліча Брежнєва, москвичі, як і всі радянські люди, голосуватимуть за політику Комуністичної партії Радянського Союзу, за народне щастя, за прекрасне сьогодні і світле майбутнє Батьківщини.

З промовою виступив товариш Л. І. Брежнєв. Учасники зборів зустріли його стоячи, бурхливими, довго не стаючи оплесками.

Зустріч виборців з товаришем Л. І. Брежнєвим вилася у могутню демонстрацію єдиної єдності партії і народу, єдиної підтримки радянськими людьми внутрішньої і зовнішньої політики партії, гарячого прагнення виконати рішення XXV з'їзду КПРС, плани десятої п'ятирічки.

ЗУСТРІЧ ВИБОРЦІВ З О. М. КОСИГІНИМ

МОСКВА (ТАРС). 1 березня у Великому театрі Союзу РСР відбулася зустріч представників трудящих Москво-Ковського міського виборчого округу з кандидатом у депутати Ради Національностей Верховної Ради СРСР членом Політбюро ЦК КПРС, Головою Ради Міністрів СРСР Олексієм Миколайовичем Косигінін.

Присутні з великим піднесенням обрали почесну президію у складі Політбюро ЦК КПРС на чолі з товаришем Л. І. Брежнєвим.

Привітаючи комбінату «Трехгорная мануфактура» Героєм Соціалістичної Праці В. О. Погібелева — довіреною особою кандидата в депутати — розповіла про життєвий шлях, державну, партійну і громадську діяльність О. М. Косигіна. Вона закликала виборців у день виборів, 4 березня, єдиноставно віддати голоси за кандидатів непорушного блоку комуністів і безпартійних.

Тепло зустрінутий присутніми, з промовою виступив О. М. Косигін.



ВІД ВИБОРІВ ДО ВИБОРІВ

ЗАВТРА В НАШІЙ КРАЇНІ ВІДБУДУТЬСЯ ВИБОРИ ДО ВЕРХОВНОЇ РАДИ СРСР. НИНІШНІ ДЕПУТАТИ ПЕРЕДАДУТЬ ПОВНОВАЖЕННЯ НОВИМ ОБРАНЦЯМ. ЯКІ, ОДНАК, ПІДСУМКИ ДІЯЛЬНОСТІ СЬОГОДІШНЬОГО СКЛАДУ НАЙВИЩОГО ОРГАНУ ДЕРЖАВНОЇ ВЛАДИ? ЧИ ВИКОНАНО НАКАЗИ ВИБОРЦІВ І ПЕРЕДВИБОРНІ ОБІЦЯНКИ?

Попередні вибори до Верховної Ради СРСР, як відомо, відбулися влітку 1974 року. Обраним до її складу депутатам довелося контролювати виконання другої половини програми дев'ятої п'яти-

1976 рік. Збільшено на третину максимальний розмір пенсій по старості працівникам вугільної і сланцевої промисловості, будівникам шахт.

1977 рік. На третину збільшено максимальний розмір пенсій працівникам чорної металургії.

1978 рік. Поліпшено пенсійне забезпечення колгоспників. Їм підвищено мінімальні розміри пенсій за віком та інвалідністю. Для інвалідів I-ї групи на 50 процентів збільшено розмір допомоги по догляду за ними.

Ці та інші заходи, вжиті після мину-

СТУПЕНІ ПІДНЕСЕННЯ ДОБРОБУТУ НАРОДУ

річки, приймати Закон про десятирічний п'ятирічний план і, природно, брати участь у його виконанні. Відомо також, що головним завданням і тієї, і другої п'ятирічки було проголошено забезпечення значного піднесення матеріального й культурного рівня життя народу на основі високих темпів розвитку виробництва, підвищення його ефективності, науково-технічного прогресу і прискорення зростання продуктивності праці.

Згадаймо, що вже зроблено в нашій країні в галузі підвищення добробуту народу в період між двома виборами.

1974 рік. Прийнято закони про поліпшення умов праці робітників та службовців, зайнятих на сезонних і тимчасових роботах, і про запровадження допомоги на дітей малозабезпеченим сім'ям. На виплату цієї допомоги вже наступного (1975) року було витрачено 1 мільярд 800 мільйонів карбованців.

1975 рік. Поліпшено пенсійне забезпечення сімей військовослужбовців. Нові лінії запроваджено для працюючих інвалідів. Знижено вік для призначення пенсій по старості жінкам-колгоспницям, які працюють на сільськогосподарських машинах, до 50 років.

лих виборів, дали змогу за чотири роки збільшити реальні доходи на душу населення на 20 процентів.

Особливе місце в роботі найвищого органу державної влади займала проблема підвищення якості життя населення країни. Це стосується, зокрема, чистоти атмосфери і водойм, боротьби з шумом, бережливого ставлення до лісових багатств. Питання взаємовідносин людини і середовища її мешкання не раз обговорювались на сесіях Верховної Ради. 1975 року вона прийняла Основи законодавства про надра, 1977-го — Основи законодавства про ліси. На розвиток лісового господарства щороку виділяється понад 1 мільярд карбованців, у тому числі 160 мільйонів — на лісовідновлення. В нинішній п'ятирічці майже на 12 мільйонах гектарів появляться молоді саджанці.

Отже, чотири роки діяльності нинішнього складу Верховної Ради СРСР стали наче чотирма ступенями піднесення матеріального й культурного рівня народу.

Анатолій НОВИКОВ,
кандидат юридичних наук.
(ЛНІ).



Івано-Франківська область. У селищі Богородчани одночасно з спорудженням газопроводу «Союз» угорські спеціалісти збудували за своїм проєктом школу на 800 чоловік. Це — сучасний будинок. У його спорудженні використані збірні залізобетонні конструкції, скло і легкі метали. Кабінети, спортзал, їдальня та інші приміщення сплановані і обладнані з врахуванням сучасних вимог педагогіки, застосування технологічних засобів навчання, раціонального використання навчального часу і площі.

На знімку: загальний вигляд школи.

Фото В. МИГОВИЧА. (Фотохроніка РАТАУ).

ЦЕ Й НАША З ТОБОЮ ПЕРЕМОГА

Почуттям величезної гордості сповнюються наші серця напередодні виборів до Верховної Ради СРСР, дня, коли ми одностайно віддамо свої голоси за кандидатів блоку комуністів і безпартійних.

Ми разом з усім радянським народом пишасмося успіхами своєї Батьківщини. Справді, наша перемога — це результат титанічних зусиль багатомільйонних мас, і нам приємно, що кожен молодий робітник вніс частку й своєї праці в цю перемогу. Так, минулого року колективи тільки нашого паркового цеху виробили продукції майже на десять мільйонів карбованців, а понад план — на сто тисяч карбованців.

Комсомольці нашого заводу живуть ніки напруженим, людяним життям. І я, і мої товариші Михайло Харламов, Віра Сметешко, Тетяна Грабова та інші по-ударному працюємо над виконанням державного плану четвертого року п'ятиріччя. Цього року ми зобов'язалися значно збільшити випуск продукції, освоїти виробництво нових насосів до тракторів.

Мені і моїм товаришам радісно бачити, як динамічно розвивається наша індустрія, перетворюється обличчя рідної країни, радісно самим брати

участь у цьому гігантському перетворенні. На нашому заводі, наприклад, закінчується будівництво третього корпусу, де працюватимуть близько двох тисяч робітників. Уведення в дію цього об'єкта дасть змогу майже вдвоє збільшити виробництво продукції. Третій корпус — то гордість усього заводу. В ньому вперше вироблятимемо гідростатичні пресмасини, які значно полегшать працю сільських механізаторів.

Комуністична партія, Радянський уряд постійно дбають про якнайповніше задоволення зростаючих матеріальних і культурних потреб радянських людей. Позаминулого року, скажімо, справили новосілля 143 сім'ї робітників заводу. А минулого року радість новосілля прийшла і до нашої молоді: понад чотириста юнаків і дівчат поселилися в новому, впорядкованому гуртожитку.

Я — мати, і мені приємно, що партія особливо піклується про дітей. Зовсім недавно новий дитячий садок сповнився дівчинками, голосами наших малюків. Почалося будівництво ще одного дитсадка на 150 місць.

У відповідь на турботу партії кожен член нашого колективу прагне працювати ще краще, давати продукцію найвищої

якості. Фрезерувальниця другого механоскладального цеху Любов Васильєва, її товариш токар Микола Шмагилло та багато інших стали кращими робітниками своєї професії.

У нас не тільки окремі робітники, а й цілі колективи беруть підвищені соціалістичні зобов'язання і успішно справляються з їх виконанням. Бригада токарів ремонтно-механічного цеху № 9, де бригадиром Анастасій Сварцов і групоскором Олександр Кушнішин, виконала почесне право називатися бригадою імені 60-річчя Жовтня. Нині цей комсомольсько-молодіжний колектив узявся виконати п'ятирічне завдання до 110-ї річниці з дня народження В. І. Леніна, а план чотирьох років — до 60-річчя комсомолу України.

Тільки при соціалізмі демократія стає владою народу і для народу, тільки соціалізм гарантує права і свободи людини. Ми — господарі заводу, господарі своєї країни. Ми голосуємо за кращих синів і дочок народу, які здійснюють справді народну владу, нашу, Радянську владу.

Л. НЕВМИВАНЧЕНКО,
інженер-машинист Кіровоградського заводу тракторних гідроагрегатів.

З РАДІСТЮ В СЕРЦІ



У ВИХІДНИЙ чи після зміни люблю пройтися вулицями нашого міста, такого знайомого й незнайомого водночас. Я кажу «нашого міста», бо воно стало мені рідним. Народилася я в Компаніївському районі, але професії швачки набула в Кіровограді, у четвертому міському профтехучилищі. Можливо, мені, сільській дівчині, видніше, ніж іншим, як змінює обличчя наш обласний центр. Де колись стояли будиночки, нині тягнуться до неба багатопверхові красені.

Наш нарсд — творець. Творець щасливого життя, творець краси. Важаю за велике щастя, що маю таку професію, яка дає мені змогу бути причетною до цього прекрасного творення. В місті я

милуюсь не тільки чудовими будинками, широкими, світлими проспектами. Я милуюсь дівчатами і жінками. Їхнім елегантним виглядом. Адже багато з них посягає палати, пошиті моїми руками і руками моїх подруг.

Я — доросла. Почуття це для мене трохи незнайоме, бо ще зовсім недавно бігала до школи, боялася дістати дзвінку, раділа кожній відмінній оцінці. А тепер оцінку нам ставить життя. Чим вищою вона буде, тим красивішими стануть наші жінки і дівчата, тим привітніше буде у нас на душі. Бо кому ж неприємно, коли твоїми руками зроблено рід доброту, модну, елегантну!

Я — доросла. І стою з одним рядом із тими, хто будує міста, вирощує хліб, конструює складні машини. Одним словом, Основний Закон країни поставив нас, молодих, у ряд повноправних громадян, які обирають депутатів до найвищого органу країни, можуть бути обраними до них. Саме тепер, коли я маю вперше взяти в руки бюлетені з іменами кращих людей, щоб віддати за них свій голос, почуття громадянства у мене особливо гостре.

Я з радістю проголосую за кандидатів непорушного блоку комуністів і безпартійних. Бо, голосуючи за них, я голосуватиму за дальше процвітання нашої любимої Вітчизни, за дальший розвиток соціалістичної загальнонародної держави, радянської демократії, за зміцнення братерської дружби і розквіт усіх націй і народностей Союзу Радянських Соціалістичних Республік. Я голосуватиму за Комуністичну партію Радянського Союзу — керівну і спрямовуючу силу радянського суспільства, за її бойовий штаб — ленінський Центральний Комітет.

В. МЕДЯНИК,
робітниця швейної фабрики Кіровоградського виробничого швейного об'єднання.

СЛОВО
ДО МОЛОДИХ
ВИБОРЦІВ

МОНОЛОГ

Сергій Семенович Бородин народився 1897 року в Калузькій губернії в селянській родині. Він — учасник громадянської та Великої Вітчизняної воєн, один із тих, кому пощастило бачити і слухати В. І. Леніна. На очах у Сергія Семеновича народжувалась, міцніла, захищала себе робітничо-селянська держава, він відстоював її зі зброєю в руках.

Чіпка пам'ять С. С. Бородини зберегла до найменших подробиць спогади про ті далекі часи, коли Радянська влада робила свої перші кроки.

Сергій Семенович — учасник всіх виборів до органів державної влади нашої країни.

Я СТАРШИЙ за Радянську владу на двадцять років. Саме стільки мав, коли на одній із шахт Донбасу мене застала звістка про революцію.

Залим яталися вибори того року до Установчих зборів, у яких більшовицька партія брала участь легально. Незадовго до них на афішних тумбах, на парканах, стінах будинків появились численні агітаційні листівки.

Дванадцять партій агітували робітників та селян віддати свої голоси саме за списки депутатів партій. Голосували тоді не за кожного кандидата окремо, а за всіх представників певної партії — списком.

Ми, молоді, налігали на білу більшовицьку листівку, віддруковану на сірому або ж газетному папері, що починався таким близьким кожному словом «товариш»...
Тоді ж уперше я стаю агітатором, роз'яснював робітникам, хто такі більшовики-ленінці. І я радію у



день виборів, коли шквоті, з якими мені доводилося зустрічатися і розмовляти, напередодні, всі, як один, голосували за список № 9, тобто за кандидатів-більшовиків.

Один англійський журналіст, після того, як побував у Радянському Союзі, писав:

СВІТЛОВДСЬКІ СТОРІНКИ



1. Зовсім недавно молода подружка Приймків приїхала до Світловодська. На заводі твердих сплавів Валентин і Віра стали повноправними членами дружної робітничої сім'ї.

За трудову доблесть і неспокійну вдачу заводчанин виявили високу честь Вірі Приймків. Вона — депутат міської Ради народних депутатів.

...А ввечері в затишній двоімнатній квартирі Лариса Приймків ділиться «враженнями» про дитячий садок зі своїми батьками Вірою і Валентином.

2. Завжди людина в приміщенні центральної бібліотеки. Завідувач Ніна Паскевич може зарадити літнім і зовсім юним читачам.

3. Після закінчення Миргородського керамічного технікуму Олі Оленченко приїхала на Світловодський керамічний завод. Ось уже два роки вона працює в живописному цеху.

Фото В. ГРИБА.



АНТИДЕМОКРАТІЯ



ВИБОРИ ПО-ПЕКІНСЬКИ

Після гризалої перерви минулого року в Китаї з великою помпою було проведено сесію Всекитайських зборів народних представників (ВЗНП). Її передували сесії зборів народних представників у провінціях. Як зазначалося в офіційних повідомленнях, на них і було сформовано депутатський склад ВЗНП, за винятком окремого представництва від армії — звідки, правда, взяли армійські депутати, так і лишилося таємницею.

А тим, нічого не говорилося про те, хто уособлює депутатів провінціальних зборів представити народ, оскільки ні на яких рівнях вибори з участю населення не проходились. Та й тепер ще частіше виявляються по відношенню до сесії зборів народних представників в окремих містах, де вибори не проводились. І це тоді, коли китайська преса познає крикливо-демогогічних закликів про «розгортання демократії» та критики «помилки» і «викривлення», допущених в останні десятиліття правління Мао Цзедуня.

Однак найгрубіші порушення демократії і законності не зв'язуються пенінським пропагандою з «великим кормчим», а повсякчасно винючаються на «банди чотирьох» і взагалі висунуваються часів «культурної революції», яких очолювала і надихала Цзян Цин.

Але ж «культурна революція», яка фактично закреслила всі демократичні завоювання китайського народу, була прикладом страшеного глуму над конституцією і законами, передусім з боку самого Мао Цзедуня. За його вказівкою вибори було замінено призначенням депутатів, і весь процес формування органів влади дістав офіційну назву — «вибори шляхом демократичних консультацій». Що це таке?

Вперше метод «демократичних консультацій» для формування ВЗНП було застосовано 1970 року. Миттєвої участі у висуненні та обранні депутатів Всекитайських зборів народних представників народ не брав. Кандидатів добирали і призначали ревкомі, створені магістрами в період «культурної революції».

Газета «Гуаньчжа» визнала: «У зв'язку з тим, що протягом багатьох років не проводились вибори шляхом опускання бюлетенів, громадський інтерес до виборів зростає. Депутати призначалися способом «консультацій». Фактично це створює таке становище, при якому керівні кола приймають рішення, кого слід обрати. Зроблений ними вибір не завжди відповідає побажанням нас. Але метод «консультацій» це настільки поширений, що назвати його поєднанням з обов'язковим опусканням бюлетенів перетворює вибори в просту формальність».

У статті наводиться анекдотичний випадок. Один депутат, «обраний» до Всекитайських зборів народних представників, нічого про це не знав, а коли отримав повістку про явку на сесію, то вирішив, що його посилають на чергові курси, бо в повістці не було навіть вказано, куди і для чого його викликають (подібні секретні скликання сесії уже міцно ввійшли у звичай).

Неможливо собі уявити, щоб по-справжньому демократичним став режим нинішнього Китаю, режим, який запекло бореться проти світового соціалізму і активно співробітничав з імперіалізмом, перетворився в агресора, що напав на соціалістичний В'єтнам, режим, який зробив антирадянщину чимось на зразок державної релігії.

Л. ГУДОШНИКОВ,

доктор юридичних наук.

К. ЄГОРОВ,

кандидат юридичних наук.



Плакати художника Ю. Кершина «Права людини по-американськи». Видавництво «Планета». Фотохроніка ТАРС.

НА СВЯТО!

Вони, випускники Бобринецького сільськогосподарського технікуму Станіслав Ярошук і Віра Бутенко, завтра голосуватимуть уперше.

ВОНИ ГОЛОСУВАТИМУТЬ УПЕРШЕ

Щастя і хвилювання переповнюють мене. Завтра я голосуватиму вперше в житті. Свій голос, як і мільйони радянських людей, віддам за тих, кого визнано найбільш достойними керувати справами держави, бути нашими представниками в найвищому органі народної влади країни — Верховній Раді СРСР.

День тому я отримав диплом агронома по захисту рослин. Працюватиму в колгоспі «Ятрань» Черкаської області. Професія дуже подобається. Адже я виріс у селі, бачив, скільки

людської праці йде на те, щоб мати на своєму столі пухку, духмяну, білу-білу палинцю. Тепер сам вирощуватиму хліб.

С. ЯРОШУК.

Мені вісімнадцять. Багато це чи мало? Так і ні. Багато, бо я вже стала повноправним громадянином нашої великої Батьківщини і маю право голосувати за кандидатів у депутати найвищого органу Радянської влади. Мало, бо ще не встигла зробити щось велике, корисне, значне.

В. БУТЕНКО.

ПАМ'ЯТІ

«Мене, звичайно, дивують індустріальні успіхи росіян, вражали мене і їхні успіхи в галузі науки і культури. Однак є для мене одна нерозгадана загадка — люди Радянської Росії... Звідки у них така святая віра у свою справу? Звідки у них незрозуміла для мене джерела енергії?»

Молоде покоління тепер звикло, що для нього в житті відкрито всі шляхи. Я пригадую свої почуття, коли мене, добровольця Червоної Армії, відкомандирували на навчання до Москви, на перші піхотні курси командного складу. Не вірилося, що з мене, сільського парубка з трирічною освітою, Радянська влада зробить командира.

Одного разу, шукаючи клаптик чистого паперу у справах колишнього Алексєєвського юнкерського училища, ми з товаришами натрапили на заяву якогось семінариста з проханням до колишнього начальника училища прийняти його на навчання. Заверху виднілася резолюція: «Відмовити, таких училище не приймає». Ми перезирнулися. Тепер серед курсантів більшість робітників та селян і навіть нас не тільки військові справи, а й загальноосвітні дисципліни, учать розбиратися в політичній обстановці.

Жовтень — то наш початок. І не тільки для таких, як я, ветеранів, людей, котрі пам'ятають заграви рево-

люційних битв, а й для дітей і внуків наших, бо то — початок джерела, яке живить ріку нашого життя, широку, вільну.

У партії я з 1918 року. Більшовики навчили мене дивитися на світ іншими очима, і я не вагаючись пішов з ними. Моїм партійним дорученням було завдання — відкрити очі на правду іншим, закликати їх до боротьби за Радянську владу, владу найсправедливішої партії у світі.

...Минуле живе в пам'яті людства. Віди, нестатки, випробування вчили нас доброті і солідарності. Ми розуміли, що тільки допомагаючи одне одному, вистіймо. І вистояли — в революцію, в громадянську війну, в розруху і голод, на фронтах Великої Вітчизняної, в битві за підкорення Ангари і цілих степів. Сила пам'яті нашої не дає нам права забути про це й тепер, коли ми живемо в достатку. Той, хто подає допомогу, має право забути про це, але ніколи — той, хто її приймає. Тому-то й розповідають ветерани дітям, школярам, як усе було. Щоб зберегла вічна пам'ять. Завжди. Вічно...

Загадаймо всенародне обговорення проекту Конституції СРСР. Пропозиції, поправки трудящих знайшли своє відбиття в цьому історичному документі. Так живуть ленінські традиції. Володимир Ілліч дорожив словом народу, часто радився з людьми.

Наприкінці березня 1921 року я, як делегат від біль-

шавицької організації стрілецької школи «Выстрел», був учасником зборів партійного міста Москви. На порядку денному стояло одне питання: «Про підписання торговельного договору з Англією».

Ленін особисто прийшов послухати, що скажуть люди, і головував на зборах. Оголошавши порядок денний, він надав слово Л. В. Красіну, той розповів про хід переговорів щодо укладення торговельного договору.

Пригадується, у Володимира Ілліча був хороший настрій. У погляді його променистий очей відчувалася неперорухна впевненість, глибока віра в краще майбуття. І ці почуття передались нам, усім присутнім у залі.

Радянській владі шістьдесят один рік. Це шістьдесят один могутній злет в оновленні людського світогляду, становленні нових виробничих відносин. І все це — вперше. Немало складностей і труднощів траплялося у радянських людей на шляху. Але водночас утверджувалося найголовніше — життєвий оптимізм, комуністична ідейність, впевненість у завтрашньому дні, непереможна жага пізнання і перетворення світу.

...Приклади, які я навів вище, — вони не для того, щоб агітувати кого-небудь за Радянську владу. Хотілося просто нагадати молоді, як нелегко дісталися нам завоювання соціалізму, яку ціну заплатили ми, аби в найвищому органі державної влади долю країни вирішували робітники, селяни, представники трудової інтелігенції, звичайні радянські люди.

С. БОРОДІН,

пенсіонер, учасник громадянської та Великої Вітчизняної воєн.

КІНОЕКРАН

БЕРЕЗНЯ

«ЧЕТВЕРТА
ВИСОТА»

Нова стрічка кіностудії імені Горького «Четверта висота» розповідає про коротке, але прекрасне життя 20-річної комсомолки Гулі Корольової, що загинула під Сталінградом.

Режисер — постановник Ігор Власенський за сценарієм Валентина Спіріної поставив цей фільм.

Красна, талановита, вона мріяла стати актрисою, льотчицею, геологом. Війна перешкодила їй цього. В дев'ятнадцять років Гуля стала вдовою, залишивши маленького сина своїй матері, вона пішла на фронт...

Образ Гулі створюють дві артистки. Одна з них — школярка Рита Сергеева. А дорослу героїню грає дебютантка в кіно Ольга Агеева. Вона — студентка Ленінградського інституту театру, музики і мистецтв. Рита і Ольга напрохуд схожі

міни цього слова. Кожна з них — невеличка вистава.

«ХІД ЗОЛОТИХ
ЗВІРІВ»

У новій кольоровій картині кіностудії «Мосфільм» «Хід золотих звірів» є таємниця, і не одна. Її захоплюючий сюжет, є цікаві люди з незвичайними доллями і високими ідеалами, є хвилююча проблема збереження для нащадків пам'яток старовини.

Глядачів чекає напружене й цікаве дійство у фільмі, поставленому режисером Т. Вульфвичем.

«ОБМІН»

Про творчість письменника Юрія Трифонова останнім часом було багато дискусій. Слово письменника стосувалося когось з нас, тому хвилювало і турбувало читачів.

Головною темою творчості Ю. Трифонова є «на-

тонським комуністам 20-х років. На XI Всесоюзному міжнародному фестивалі вона удостоїлась Головного призу.

На тлі історичних подій розгортається у фільмі психологічна драма, через яку автори картини аналізують моральні проблеми. Як вибирає людина шлях боротьби? Чому вона, людина, в ім'я далекої мети готова відмовитись від усього того, що часом пов'язує її з життям? «Особисте щастя» — від кохання, спокою, матеріального добробуту? Чи ідеї і почуття дають їй сили витримати найжорстокіші моральні і фізичні тортури, піти на подвиг?

«ОСІННІ
ДЗВОНИ»

До творчості великого російського поета О. С. Пушкіна не раз уже зверталися кіномити.

У дві весняних картини Юлія Гладіш матимуть змогу переглянути нову кінострічку за мотивами «Пісень про мертву царівну та сімох богатырів» Пушкіна, яку автори фільму — сценарист Олександр Володін і режисер Володимир Горинер — назвали «Осінні дзвони».

СВЯТО, ЯКЕ ЗАВЖДИ
З ТОБОЮ

Мабуть, у житті кожного з вас був такий день, коли ви вперше прийшли до театру. Ви вступили в дивовижний світ і навіть залишилися в його чарівному полоні. У вас було знайомство із Сфоклом і Брехтом, Станіславським і Мейерхольдом, Смоктуновським і Фрейндліх...

Філателісти, що вибрали своєю темою мистецтво, добре знають силу і сили славетних театрів: Ла Скала і Комерс Франсез, Великий театр і Одеський оперний. Та ось на двох марках ми бачимо зображення сучасного Ярославського драматичного театру, що носить ім'я Ф. Г. Волкова.

20 лютого 1960 року минуло 250 років з дня народження Федора Григоровича Волкова. Волков — це історія російського театру. Славетна й хвилююча, вона налічує два з половиною сторіччя.

Коли в Петербурзі лише створювався російський театр, з Ярославля вже долетіла чутка, що там відбуваються постійні театральні вистави, на чолі яких стоїть Ф. Г. Волков. «Ломоносовим театру нашого» назвав П. Вяземський творця першого російського театру.

Ярославську трупу на чолі з Волковим викликали до Петербурга. Але народне мистецтво не всім припало до смаку. Тож багатьом акторам, у тому числі й Волкову, довелося пройти навчання в Шляхетському корпусі, його воні з успіхом і закінчили.

1755 року було створено придворний театр, до складу якого увійшли і ярославці.

На поштовій марці 1956 року вперше зображено портрет Ф. Г. Волкова, а також будівлю Шляхетського корпусу. Вдуже його портрет зображено на художній мініатюрі 1972 року в серії «Російський живопис» (XVIII — поч. XIX ст.). Написав його з натурою сучасник Волкова художник О. П. Лосенко.

Ф. Г. Волкову присвячено й художні маркіровані конверти, видані Міністерством зв'язку СРСР.

В. ЯНИШЕВСЬКИЙ.

РЕПОРТЕР

Триденний
обласний

У Кіровограді відбувся триденний обласний семінар з фольклору та етнографії. Його учасники — працівники культурно-освітніх закладів, аматори поетичного слова, майстри декоративно-прикладного мистецтва, різьблери по дереву, вишивальниці, скульптори, кераміки, килимарники.

На сесійних заняттях виступили: голова обласного літоб'єднання В. О. Погрібний — «Герой творів — наш сучасник», кандидат філологічних наук, ірландець М. К. Смоленчук — «Російські поети і Кіровоградщина», кандидат філологічних наук А. П. Бойчук — «Тема возз'єд-

нання України з Росією в художній літературі», викладач дитячої художньої школи О. А. Рева — «Кераміка Опішні» та інші.

З метою підвищення ідейно-художнього рівня творів самодіяльних митців художник Кіровоградських виробничо-художніх майстерень УРСР А. М. Дворський та голова обласного літоб'єднання В. О. Погрібний проаналізували роботи самодіяльних майстрів декоративно-прикладного мистецтва і поетичні твори.

Учасники семінару ознайомилися з виставкою робіт самодіяльних майстрів декоративно-прикладного мистецтва Кіровоградщини, виставкою керамічних виробів села Цвітного Олександрійського району. Члени поетичної секції виступили зі своїми творами перед мешканцями студентських та робітничих гуртожитків міста.

Л. КАЛЮЖНА,
методист ОБНТ.

СПОРТ



БОРІТЬБА КЛАСИЧНА. Першість української республіканської ради товариства «Трудові резерви» протягом трьох днів проходила в Миколаєві. Своєї здатності демонстрували понад 140 атлетів, у тому числі й кіровоградці. Досвід виступили вихованці майстра спорту СРСР М. О. Маруса — учні спеціалізованої спортивної групи другого профтехучилища імені Героя Радянського Союзу О. С. Єгорова. Звання чемпіона в другій щонайлегшій ваговій категорії здобув Юрій Кожанов. Його товариш по навчанню — вихованець Володимир Кононов став володарем бронзової медалі.

У номандному заліку нашим землякам дісталася восьма сходинка. Показники цей значно кращий від минулорічного.

ВАЖКА АТЛЕТИКА. В Харкові відбулися зональ-

ні змагання на Кубок України з важкої атлетики. В них узяли участь і вихованці Кіровоградського спортивного клубу «Зірка» — майстри спорту брати Рогозін. Олександр у сумі двоборства набрав 285 кілограмів і посів друге місце у середньовагових. Цей результат трохи гірший від майстерського нормативу. Вячеслав виступав у другій напівважкій вазі. Він виставив штангу вагою 132,5 кілограма, а поштоуху показав 175 кілограмів. Його сума — 307,5 кілограма. Вячеслав став третім призером.

БАСКЕТБОЛ. З метою кращої підготовки до стартих VII Спартакіади УРСР збірна жіноча команда області взяла участь у традиційному республіканському турнірі, присвяченому пам'яті Героя Радянського Союзу М. Карпенка, що проходив у Тернополі. Крім господарок майданчика й кіровоградок у турнірі взяли участь спортсменки Вінниці, Івано-Франківська й Луцька. Наші землячки вдало провели всі матчі і стали переможцями змагань.

В. ШАБАЛІН.



ПОКЕДІЛОК

5 БЕРЕЗНЯ

ПЕРША ПРОГРАМА. 8.00 — «Час». 8.40 — Гімн України. 9.05 — Мультифільм. 9.35 — Оповідання — наймодерніше. 15.55 — «Світний дзвіночок». 16.15 — До 50 річчя початку масово-соціалістичного змагання «Орбита дружини». 17.00 — Кубок СРСР з кіного спорту. 17.30 — Творчість юних. 18.00 — П'ятирічка, рік четвертий. 18.45 — «Сьогодні у світі». 19.00 — Торжество радянської демократії. Спеціальний інформаційний (К-д). 19.15 — Оголошення (К-д). 19.20 — «Григорій бей за Кіровоградщину». (К-д). 19.50 — Телефільм «Вогненні дороги». 1 серія. 21.00 — «Час». 21.35 — Телефільм «Вогненні дороги». 2 серія. По закінченні — «Сьогодні у світі».

ДРУГА ПРОГРАМА. 10.00 — Новини. 10.15 — «Доброго вам здоров'я». 10.45 — «Вперед, орляти!» 14.30 — Новини. 14.50 — Док. фільм «Соціалістичні країни». 15.45 — Народні мелодії. 16.00 — О. С. Пушкін «Білий Онегин». 17.00 — Ледькова вистава. 18.00 — «В ефірі — пісня». 18.05 — «Екран молодих». 18.30 — «Актуальні теми». 19.00 — Чемпіонат СРСР з хокею. «Союз». «Атомобіліст». (1 і 2 періоди). 20.45 — «На добраніч, діти!». 21.00 — «Час». 21.35 — Чемпіонат СРСР з хокею. «Союз». «Атомобіліст». (3-й період). Відпочинок 22.15 — Концерт вокального квартету «Вірге». По закінченні — новини.

ВІВТОРОК

6 БЕРЕЗНЯ

ПЕРША ПРОГРАМА. 8.00 — «Час». 8.40 — Гімн України. 9.05 — Телефільм «Вогненні дороги». 1 і 2 серії. По закінченні — новини. 14.30 — Новини. 14.50 — По Сибіру і Далекому Сходу. Док. фільм. 15.30 — Наш сад. 18.00 — Хвилюючі справи. 18.30 — Музичні пєчори для юнаків. 18.45 — «Сьогодні у світі». 19.00 — Рік четвертий — ударний. (К-д). 19.50 — Оголошення (К-д). 19.55 — Телефільм «Вогненні дороги». 3 серія. 21.00 — «Час». 21.35 — Чемпіонат СРСР з хокею. ЦСКА. «Спартак». (22.45 — «Сьогодні у світі»).

ДРУГА ПРОГРАМА. 10.00 — Новини. 10.15 — Концерт вокального квартету «Вірге». 10.45 — «Стеж». «Золотий клоник». 11.40 — «Шкільний екран». 9 клас. Історія. 15.55 — «Світний дзвіночок». 16.15 — Філармонічний концерт. 16.35 — Док. фільм. 17.00 — Випускному музично-драматичному театру ім. Шопена — 50 років. 18.00 — Репортаж. Оголошення. 18.30 — Молоді голоси. 19.00 — Актуальна тема. 19.30 — «Сніває». Тамара Калюжна. 19.55 — «Старт». 20.45 — «На добраніч, діти!». 21.00 — «Час». 21.35 — Телефільм «Собача на сіні». По закінченні — новини.

ПОГОДА

Вдень 3 березня по області і місту буде невелика хмарність, без опадів. Вітер південний, 3—8 метрів на секунду. Температура повітря 3—8 градусів, по місту — 4—6 градусів тепла.

4—5 березня — мало хмарно, місцями туман. Вітер південно-західний, 5—10 метрів на секунду. Температура повітря вночі 1—6 градусів морозу, вдень — 4—9 градусів тепла.

Редактор
М. УСПАЛЕНКО.



одна на одну. Вони зуміли створити образ Гулі єдиним, цілісним.

«ЖІНКА,
ЯКА СПІВАЄ»

Ми звикли до зустрічей з популярною співачкою Аллою Пугачовою на естраді. В новому фільмі «Жінка, яка співає» вона виступає в нових ролях — кіноактриси і композитора. По ходу кінострічки виникає і свій пісня.

Історія життя героїні фільму Алли Стрельцовой дуже подібна до історії життя самої Пугачової. Ювілей — співачки. Обидві — відомі широким колом слухачів. У той і другий сім'я — чоловік, дочка. І, звичайно, Алла — артистка. В найвищому розу-

відуховені моральне життя «інтелігентного» мільйона.

Проза відомого письменника аналізує своє відбиття на екрані в роботі лютувських кінематографістів. Режисер Раймондас Бабалас створив кіноверсію за мотивами повісті «Обмін».

У фільмі знімалися Валентина Титова, Герт Яковлев, Володимир Басов, Біл Артане, Альгімантас Місюліс та інші.

«ЦІНУ СМЕРТІ
СПИТАЙ
У МЕРТВИХ»

На студії «Таллінфільм» кінорежисер Калідо Кіссель поставив картину «Ціну смерті спитай у мертвих». Стрічка присвячена ес-

У фільмі-казці знімалися Ірина Алферова, Олександр Кирилов, Людмила Дробізева, Любов Чиркова, Володимир Вихров та інші.

«ЧУЖА»

Хороше, коли у тебе є друг. І прекрасне, якщо твоїй друг і його друзі прийшли до твоєї родини, як найближчі люди. Такі трапляються не завжди...

Про кохання і дружбу розповідає телефільмська картина «Чужа», створена за однойменним оповіданням Ю. Нагібіна, яку поставив режисер Володимир Шредель.

С. ІЛІЯШЕНКО,
редактор управління
кінофікації обласного
кому.

«Молодой коммунар» —
орган Кировоградского
областного комитета
ЛКСМ Украины.

На українському мові.

ВК 30927.

Газета
виходить
у вівторок
четвер
і суботу.



316050, МСП.

м. Кіровоград,

вул. Луначарського, 36.

Відділ листів і масової роботи, відділ пропаганди — 2-45-36; відповідальний секретар, відділ учнівської молоді — 2-46-87; відділ комсомольського життя, відділ військово-патріотичного виховання та спорту — 2-45-35; фотолабораторія — 2-56-65; нічна редакція — 3-03-53.

Індекс 61187.

Зам. № 114.

Тираж 58 000.

Друкарня імені Г. М. Димитрова
видавництва
«Кіровоградська правда»
Кіровоградського обкому
Компартії України.
м. Кіровоград, вул. Глінки, 2.